2024年 12月 2 日

各 位

株式会社北洋銀行

札幌市中央卸売市場青果物部様の精算業務キャッシュレス化に向けた

「リアルタイム口座振替サービス」の導入について

北洋銀行（取締役頭取 津山 博恒）は、札幌市中央卸売市場青果物部様の精算業務キャッシュレス化

への取組として、札幌青果物精算株式会社様（代表取締役社長 勇﨑 恒宏様）と「リアルタイム口座振替

サービス」の契約を締結しましたのでお知らせいたします。

当行は、多様化するお客さまニーズにお応えするとともに、金融サービスの向上と地域のキャッシュレス

化を推進してまいります。

1. サービスの内容・目的

(1)札幌市中央卸売市場青果物部様では、商品を仕入れる側である買出人様の商品仕入代金決済をこれ

まで現金払い、小切手の支払いや銀行振込み等により行なっていました。

(2)今回導入したスキームでは、「リアルタイム口座振替サービス」により商品仕入代金を買出人様の当行預

金口座からリアルタイム（即時）に引落し、決済することでキャッシュレス化を実現します。

(3)現金や小切手の取り扱いが不要となる「リアルタイム口座振替サービス」の導入により、①現金や小切手

の取扱い減少に伴う事務の効率化 ②現金や小切手の紛失・盗難リスクの極小化 ③2026 年度末まで

の手形・小切手の全面的な電子化への対応が可能となります。

2. 決済スキームについて

(1)札幌青果物精算株式会社様は、一日の商取引を精算し決済額を確定のうえ、当行に引落データを送

信し代金引落しを指図します。

(2)当行は、札幌青果物精算株式会社様からの引落データに基づき、あらかじめ買出人様から専用の預金

口座振替依頼書により当行にお届けいただいた指定口座よりリアルタイム（即時）で引落します。

3. 取扱開始予定日

    2025年 4月

北洋銀行グループ経営理念：お客さま本位を徹底し、多様な課題の解決に取り組み、北海道の明日
あ す

をきりひらく

北洋銀行グループは、2018 年 12 月「北洋 SDGs 宣言」 を表明し、地域の持続的成長

支援と社会的課題の解決に取り組んでおります。なお、SDGs に関連するプレスリリース

には、該当する SDGsのアイコンを明示しております。

【SDGs】2015年の国連サミットで採択された、持続可能な世界を実現するための 2030年

までの国際目標。17のゴールと 169のターゲットで構成される。

【別紙】

 卸売業者
④精算

③決済代金の入金 札幌水産物精算

②精算 ④精算
⑤振込

②精算

　 精算会社 ①引落しデータ

札幌青果物精算

お金の流れ 商品の流れ お金の流れ 代金請求

②仕入代金の引落
①仕入代金の現金・
   小切手・振込による
   支払い

売買参加者  売買参加者

現在の札幌市中央卸売市場青果物部の商品・資金の流れ リアルタイム口座振替サービス導入後の資金の流れ
（商品の流れは現在と変更ありません）

   精算会社
 卸売業者

  仲卸業者
 仲卸業者

精算会社

札幌青果物精算

北
洋
銀
行

卸売業者

仲卸業者

買出人

卸売業者

仲卸業者

買出人

精算会社

札幌青果物精算

 卸売業者
④精算

③決済代金の入金 札幌水産物精算

②精算 ④精算
⑤振込

②精算

　 精算会社 ①引落しデータ

札幌青果物精算

お金の流れ 商品の流れ お金の流れ 代金請求

②仕入代金の引落
①仕入代金の現金・
   小切手・振込による
   支払い

売買参加者  売買参加者

現在の札幌市中央卸売市場青果物部の商品・資金の流れ リアルタイム口座振替サービス導入後の資金の流れ
（商品の流れは現在と変更ありません）

   精算会社
 卸売業者

  仲卸業者
 仲卸業者

精算会社

札幌青果物精算

北
洋
銀
行

卸売業者

仲卸業者

買出人

卸売業者

仲卸業者

買出人

精算会社

札幌青果物精算